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Október mesiac „Úcty k starším“
Celý mesiac október sa odvíja v znamení úcty k starším. Už najmladšia generácia

v škôlke za pomoci svojich p. učiteliek pripravila malé kultúrne besiedky pre svojich
starkých. Svojím vystúpením si uctili starých rodičov, a tak im dokázali, ako ich majú
veľmi radi. 

Ani žiaci základnej školy sa nenechali zahanbiť. Spolu s pani učiteľkami na 1. stupni
pripravili spoločné športové posedenie detí so svojimi starými rodičmi.

Vyvrcholením mesiaca úcty k starším bolo kultúrne posedenie pre občanov 65-roč-
ných a starších, ktoré usporiadal obecný úrad. Akcia sa konala v kultúrnom dome

a bolo pozvaných vyše 500
hostí. Preto nečudo, že sa
musela zvýšiť kapacita
miest v kultúrnom dome.
Dôchodcov privítala sta-
rostka obce JUDr. Eva
Michalinová. Slávnosť prišli
pozdraviť aj zástupcovia
vyšších orgánov JDS
p. Lomnická a p. Mrázová,
ktoré zároveň poďakovali
starostke obce za doteraj-
šiu dlhoročnú spoluprácu
a odovzdali jej ďakovný list.
Program, ktorý pre dô-
chodcov pripravili pani uči-

teľky z materskej a základnej školy, moderovala Bibiana Štefanovičová. Vidieť svoje
vnúčatká na javisku, ako sa zvŕtajú v krásnych zohorských krojoch alebo tancovať na
hudbu z filmu Pipi Dlhá Pančucha, spievať, či hrať na nejaký hudobný nástroj, je urči-
te pre každú babku či dedka nezabudnuteľným zážitkom. Ďakujeme pani učiteľky,
máte – máme šikovné deti.

Po ocenení jubilantov starostkou obce nastala chvíľa pre voľnú zábavu, ktorú spe-
strili svojou hudobnou produkciou manželia Červinkovci. 

Len ťažko sa rozchádzalo oslávencom. Niet preto divu, že sa zábava skončila v ne-
skorých nočných hodinách. Juraj Štefanovič 

Úvodné slovo
Úvodné slovo
...Pomaly končí jedno z volebných ob-

dobí. Čo to znamená pre nás a ľudí, kto-
rí pracovali vo vedení obce? Keď sa roz-
hliadneme okolo seba, vidíme kus práce
a obety zo svojho voľného času. Takže
nielen od nás – redakčnej rady, ale za ve-
ľa ľudí zo Zohora vyslovujeme „verejné
poďakovanie“ a pochvalu pani starostke
a poslancom za všetko, o čo sa pričinili,
aby Zohor vyzeral tak, ako vyzerá, aby
všetko fungovalo tak, ako sa patrí. Ako
„stroj času“ ozubené kolieska sa otáčali,
zapadali do seba, niekedy zaškrípali – ale
nezastavili sa, išli ďalej ... stále fungovali ...

...Mysleli na všetko a „všetkých.“ Nieže
sa Zohor len budoval, ale plán kultúr-
nych a spoločenských akcií bol v tomto
volebnom období veľmi bohatý pre
všetky vekové skupiny. Možno sa nedalo
všetkým vyhovieť, lebo ľudské požiadav-
ky sú veľakrát nesplniteľné. Ale o tom
treba hovoriť nahlas, otvorene a na
správnom mieste.

Pre pokojný a pestrý život v dedine sú
predpoklady, keď si opäť zvolíme „správ-
nych ľudí.“ Všetci kandidáti sú osobnos-
ťami „istej kvality,“ tak veľa záleží na nás,
komu dáme svoj hlas. Držme si palce,
aby to vyšlo podľa našich predstáv.

...Nezáleží však len na tom, kto je „ho-
re.“ Myslím vo vedení. Všetko záleží od
vzájomného spolužitia nás všetkých. Či
je to škôlkar, alebo dospievajúci človek,
ba starček, ktorý sotva stojí na nohách.
Aby si našli „spoločnú reč“ a pochopenie.

... Veď v Zohore žijeme a všetci spolu
– „starneme.“

... Je opäť jeseň. Príroda pustne, stromy
zhadzujú listy a vietor ich roznáša vdiaľ.
Všetko hýri farbami, zahráva si s nami
počasie, na poliach je kľud.

... Čo sa chystá? Čo sa bude diať? Čo
a kto sa chystá spať? Kto sa narodí a kto
nás opustí? Čo nás čaká? ...

Za redakciu Jana Cabadajová
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Voľby do orgánov samosprávy obce, t.j. voľby starostu a po-
slancov obecného zastupiteľstva sa budú konať v sobotu 15. no-
vembra 2014. Volebné miestnosti sa otvoria o 7,00 hod. a za-
tvoria o 20.00 hod. Upozorňujeme Vás na skutočnosť, že pri ko-
munálnych voľbách sa volebné miestnosti zatvárajú skôr ako pri
všetkých ostatných voľbách a hlasovať je možné len do 20,00
hod.

Koho budeme voliť? 
Miestna volebná komisia v Zohore zaregistrovala týchto kandi-

dátov:
pre voľby starostu obce:
Mario Brezanský, 48 r., živnostník, Zohor, SMER – sociálna

demokracia
Renáta Duffeková, Ing., 47 r., ekonómka, nezávislá kandi-

dátka
Gabriela Kafková, Mgr., 55 r., prednostka obecného úradu,

nezávislá kandidátka
Andrej Lacko, 36 r., logista, Kresťanskodemokratické hnu-

tie
Martin Zálesňák, Bc., 42 r., projektant, nezávislý kandidát

pre voľby poslancov: 
Lucia Besedová, Mgr., 31 r., manažérka v zdravotníctve, ne-

závislá kandidátka
Marcel Dudek, Ing., 40 r., informatik, analytik, nezávislý

kandidát
Jozef Gerthofer, 62 r., živnostník, nezávislý kandidát
Marek Granec, Bc., 23 r., študent, nezávislý kandidát
Vladimíra Jakabová, Bc., 40 r., účtovníčka, nezávislá kandi-

dátka
Miroslav Kovár, 35 r., kuchár, živnostník, nezávislý kandidát
Igor Kuchár, 48 r., živnostník, nezávislý kandidát
Peter Labák, RNDr., PhD., 47 r., geofyzik, KDH
Ivan Mackovič, Ing., 55 r., IT-špecialista, nezávislý kandidát
Milan Olejár, Ing., 46 r., ekonóm, KDH
Ján Polakovič, Ing., 26 r., teamleiter, nezávislý kandidát
Martina Rybárová, 37 r., ekonomická pracovníčka, nezávis-

lá kandidátka
Marek Stopko, 40 r., vodič nákladného vozidla, nezávislý

kandidát
Jana Ščasná, Mgr., 28 r., učiteľka, nezávislá kandidátka
Simon Šomorjai, 46 r., umelec, KDH
Martin Zálesňák, Bc., 42 r., projektant, nezávislý kandidát
Katarína Zálesňáková, Mgr., 24 r., učiteľka, nezávislá kan-

didátka

Kde budeme voliť ?
Každý volič dostal v zákonom stanovenej lehote domov pí-

somné oznámenie o mieste a čase konania volieb, v ktorom je
uvedené, v ktorom volebnom okrsku môže odovzdať kandidá-
tom na starostu a poslancov obecného zastupiteľstva svoj hlas
a kde budú zriadené volebné miestnosti.

Miestom konania voľby do orgánov samosprávy obcí v okrsku
č. 1 je sobášna miestnosť na Obecnom úrade Zohor, Nám. 1.
mája 1 pre voličov bývajúcich na uliciach:

Alberta Hubeka, Bratislavská, Cintorínska, Dolná,
Domkárska, Kostolná, Košiarska, Kováčska, Krátka, Krivá,
Lábska, Mlynská, Na pasienkoch, Na riadkoch, Na trávni-
koch, Na záhumní, Nad potokom, Nám. 1. mája, Nám.
Mládeže, Nový rad, Požiarnická, Stupavská, Tichá

Miestom konania voľby do orgánov samosprávy obcí v okrsku
č. 2 je pavilón B Základnej školy, Obchodná ul. 7 pre voličov
bývajúcich na uliciach:

Hviezdoslavova, Kvetná, Lozornianska, Na dieloch,
Obchodná, Poľná, Sadová, Staničná, Struhárova, Školská,
Štúrova, Záhradná, Železničiarska.

Ako budeme voliť starostu a poslancov? 

Po preukázaní totožnosti dostane každý volič od členov
okrskovej volebnej komisie dva hlasovacie lístky – jeden pre voľ-
bu starostu a jeden pre voľbu poslancov obecného zastupiteľstva
a prázdnu obálku.

Na hlasovacom lístku pre voľby starostu obce môže za-
krúžkovať poradové číslo iba jedného kandidáta.

Na hlasovacom lístku pre voľby poslancov môže zakrúžko-
vať najviac 11 kandidátov. Ak nezakrúžkuje žiadneho alebo
viac ako 11 hlasovací lístok bude neplatný. 

Oba hlasovacie lístky sa vložia do obálky, ktorú volič vhodí do
volebnej schránky.

Volič, ktorý sa nemôže zo zdravotných dôvodov dostaviť do
volebnej miestnosti má právo požiadať okrskovú volebnú komi-
siu o hlasovanie do prenosnej volebnej schránky. V takom prípa-
de okrsková volebná komisia vyšle k oprávnenému voličovi as-
poň dvoch svojich členov s prenosnou volebnou schránkou,
obálkou a hlasovacími lístkami.

O hlasovanie do prenosnej volebnej schránky môžno požia-
dať na Obecnom úrade v  Zohore osobne, mailom (obecnyu-
rad@obeczohor.sk), telefonicky (tel.č. 65961122 p. Filipová), resp.
v deň volieb priamo príslušnú okrskovú volebnú komisiu.

K O M U N Á L N E  V O Ľ B Y  2014

3

zohorsky hlas 1_9-10 2014  11/6/14  2:37 PM  Stránka 3

Prinect Color Editor: 
Page is color controlled with Prinect Color Editor:  3.0.52Copyright 2005 Heidelberger Druckmaschinen AGTo view actual document colors and color spaces,please download free Prinect Color Editor:  (Viewer) Plug-In from:http://www.heidelberg.comApplied Color Management Settings:Output Intent (Press Profile): ISOcoated.iccRGB Image:Profile: ECI_RGB.iccRendering Intent: PerceptualBlack Point Compensation: noRGB Graphic:Profile: ECI_RGB.iccRendering Intent: PerceptualBlack Point Compensation: noDevice Independent RGB/Lab Image:Rendering Intent: Relative ColorimetricBlack Point Compensation: noDevice Independent RGB/Lab Graphic:Rendering Intent: Relative ColorimetricBlack Point Compensation: noDevice Independent CMYK/Gray Image:Rendering Intent: Relative ColorimetricBlack Point Compensation: noDevice Independent CMYK/Gray Graphic:Rendering Intent: Relative ColorimetricBlack Point Compensation: noTurn R=G=B (Tolerance 0.5%) Graphic into Gray: yesTurn C=M=Y,K=0 (Tolerance 0.1%) Graphic into Gray: yesCMM for overprinting CMYK graphic: noGray Image: Apply CMYK Profile: noGray Graphic: Apply CMYK Profile: noTreat Calibrated RGB as Device RGB: noTreat Calibrated Gray as Device Gray: noRemove embedded non-CMYK Profiles: noRemove embedded CMYK Profiles: noApplied Miscellaneous Settings:All Colors to knockout: yesPure black to overprint: yes  Limit: 100%Turn Overprint CMYK White to Knockout: yesTurn Overprinting Device Gray to K: noCMYK Overprint mode: as isCreate "All" from 4x100% CMYK: yesDelete "All" Colors: noConvert "All" to K: yes



4

A. Berie na vedomie:
1.  určenie overovateľov zápisnice: A. Schelingová, J. Gerthofer;
2.  určenie zapisovateľky zápisnice: p. G. Kafková;
3.  kontrolu plnenia uznesení Obecného zastupiteľstva;
4.  správu komisie sociálnej a zdravotníctva;
5.  správu komisie vzdelávania a športu;
6.  správu komisie výstavby, ŽP a ÚP; 
7.  správu finančnej komisie;
8.  správu Obecnej polície za obdobie od: 17. 06. 2014 do 11. 09. 2014;
9.  berie na vedomie plnenie a čerpanie rozpočtu obce Zohor k 30.06.2014

a monitorovaciu správu programového rozpočtu obce Zohor za I. pol-
rok 2014 bez pripomienok; 

B. Schvaľuje:
1. členov návrhovej komisie v zložení: P. Labák, K. Rohrerová, M. Zálesňák;
2. predaj časti pozemku podľa GP č. 9/2014 a to: parc. č. 850/122 o výme-

re 10 m2 v k. ú. Zohor ul. Na pasienkoch za cenu spolu 1 € Pavlovi Škro-
vanovi a manž. Anne, bytom Na pasienkoch 16 v Zohore; 

3. predaj pozemku v kat. území Zohor na Námestí 1. mája o výmere 14 m2

za cenu 19,81€/m2 pre Pavla Tomáška, bytom Matejkova 12, Bratislava
podľa znaleckého posudku č. 047/2014 t. j. spolu v sume 277,34€;. 

4. Dodatok č. 4 k VZN č. 2/2013 o určení výšky dotácie na mzdy a pre-
vádzku škôl a školských zariadení na území obce Zohor;

5. zmenu rozpočtu obce Zohor k 19.09.2014:
a) Presunom rozpočtovaných prostriedkov v rámci schváleného roz-

počtu v súlade s § 14 ods. 2 písm. a) č. 583/2004 Z.z. nasledovne:
b) Viazaním rozpočtovaných výdavkov v rámci schváleného rozpočtu

v súlade s § 14 ods. 2 písm. b) a c) zákona č. 583/2004 Z.z. nasledo-
vne:

6. Dodatok č. 5 k VZN č. 3/2004 obce Zohor o spôsobe určenia úhrady, o

výške úhrady a spôsobe platenia úhrady za opatrovateľskú službu; 
7. nájomnú zmluvu medzi obcou Zohor a neziskovou organizáciou s ná-

zvom Senior Zohor n.o., ul. Dolná č. 46 zriadenou obcou Zohor na do-
bu neurčitú s výškou nájmu 100 €/rok; 

8. tvorbu úspor pre Filipa Krátkeho, ktorý je t.č. umiestnený v Detskom
domove Macejko v Malackách, kde ročné náklady na 1 dieťa predsta-
vujú sumu 11 527 €, z toho 10% je 96,06 € mesačne, ktoré je obec zo zá-
kona povinná poslať na účet do Detského domova; 

9. vstup obce Zohor do Občianskeho združenia (OZ) Dolné Záhorie pre
aktivity integrovanej stratégie regionálneho rozvoja v okrese Malacky, s
cieľom zaradenia do Miestnych akčných skupín (MAS) Ministerstvom
pôdohospodárstva SR, s možnosťou čerpania zdrojov z OP pre rozvoj
vidieka; 

10. zmluvu o výpožičke nebytového priestoru a zabezpečenie činností sú-
visiacich s prevádzkovaním pohrebiska v obci Zohor s účinnosťou od
1. októbra 2014 firmou SOLAMEN Róbert Dinuš, Hlavná č. 43, 900 66
Vysoká pri Morave na dobu neurčitú;

11. stavebné úpravy na ČOV vo výške 4 555,33 € s DPH firmou Hydroflex,

s.r.o Rohožník; 12. rekonštrukciu oplotenia areálu ČOV za cenu
6161,20 € s DPH fi. SKLÁDKY a ODPADY s. r. o., Bratislava;

13. Zmluvu o zriadení vecných bremien – zriadenie a uloženie elektroe-
nergetických zariadení v prospech spoločnosti Západoslovenská di-
stribučná, a.s. Čulenova 6, Bratislava na pozemok registra „C“ parc. č.
843/7 a parc. č. 843/16 v k. ú. Zohor – stavba: Multifunkčný športový
areál - VNK;

14. zmenu Prevádzkového poriadku na MŠA: 
V celom areáli MŠA je zakázaný vjazd všetkých motorových vozidiel o-

krem obslužných vozidiel a záchranných zložiek. V areáli MŠA je zaká-
zané bicyklovanie po in-line dráhe, trávnatých plochách, ploche detské-
ho ihriska a ostatných športovísk. Je zakázaná agresívna jazda na bicyk-
loch, ktorá by ohrozovala ostatných návštevníkov areálu;

15. vybudovanie cestného spomaľovača pri MŠ a ZŠ na ul. Školská s pre-
chodom pre chodcov;

16. predaj pozemku parc. č. 847/39 v k. ú. Zohor Ing. Branislavovi Netri,
PhD. a manželke podľa GP č. 3702700-74/2014 o výmere 21m2 za cenu
3,33 €/m2;

C. Súhlasí:
1.  s predajom pozemku Alžbete a Jozefovi Horváthovcom na Požiarnickej

ul. č. 16 pod ich rodinným domom a dvor, spolu o výmere 401 m2 za
cenu 3,33 € za 1m2 s podmienkou odkúpenia pozemku podľa GP
25/2002 od terajšieho vlastníka Pro Partners Asset Management, a. s.
Bratislava (predtým PD v likvidácii); 

2.  s vysadením 3 stromov na Námestí mládeže za cenu 270 €;
3.  so začatím konania vo veci integrovaného povolenia na prevádzku

„Technológia, drvenie a výroba alternatívneho paliva z komunálneho
odpadu“ prevádzkovateľa mesto Malacky, ktoré obci Zohor predložila
Slovenská inšpekcia životného prostredia, inšpektorát Bratislava; 

4.  so zmenou č. 1 integrovaného povolenia pre prevádzku
“Biodegradačná plocha v areáli skládky v Zohore“ pre prevádzkovateľa
A.S.A Slovensko, spol. s r.o. ktoré obci Zohor predložila Slovenská in-
špekcia životného prostredia, inšpektorát Bratislava;

5.  s prevádzkovaním zariadenia na zhodnocovanie odpadov spoločnosti
RECOPAP s.r.o, Bratislavská 18, Zohor – hala v areálii skládky A.S.A
Zohor – v rozsahu predĺženia súhlasu;

6.  so zmenou prevádzkovania zariadenia na zhodnocovanie odpadov –
Hala druhotných surovín pre A.S.A Slovensko spol. s r.o. Zohor v rozsa-
hu zmeny súhlasu;

7.  so zmenou prevádzkovania zariadenia na zber odpadov – medzisklad
nebezpečných odpadov pre A.S.A Slovensko spol. s r.o. Bratislavská 18
Zohor v rozsahu predĺženia súhlasu a zmeny podmienok súhlasu;

8.  so žiadosťou fi. TEXO PARTNER, a.s. Bratislava o vydanie stavebného
povolenia na uloženie kábla v k. ú. Zohor;

9.  s finančnou pomocou pre MVDr. Miloslava Struhára, na vydanie od-
bornej publikácie o chorobách holubov vo výške 300€; 

10. so zapožičaním kľúča p. Pavlovi Mifkovičovi, Školská 22, Zohor od brá-
ny MŠA z ulice Na pasienkoch na dobu neurčitú; 

11. s obsahom zápisu do obecnej kroniky za rok 2013;
12. s cenovou ponukou na reštaurovanie sochy v parku spoločnosti

Novota ART, spol. s r.o. Mateja Bela 6, 811 06 Bratislava v sume 1 647
€ bez DPH;

Návrhová komisia:
RNDr. Peter Labák, PhD., Mgr. Kornélia Rohrerová, Bc. Martin Zálesňák
JUDr. Eva Michalinová, starostka obce

Uznesenie č. 26
zo zasadnutia obecného zastupiteľstva obce Zohor zo dňa 19. 09. 2014

Bežné výdavky -77 876 €

Kapitálové výdavky -594 361 €

Finančné operácie - výdavky 0 €

SPOLU VÝDAVKY: -672 237 €

Bežné výdavky 47 962 €

Kapitálové výdavky 624 275 €

Finančné operácie - výdavky 0 €

SPOLU VÝDAVKY: 672 237 €

Bežné príjmy -38 586 €

Kapitálové príjmy -30 348 €

Finančné operácie - príjmy 0 €

SPOLU VÝDAVKY: -68 934 €

Bežné výdavky 0 €

Kapitálové výdavky -68 934 €

Finančné operácie - výdavky 0 €

SPOLU VÝDAVKY: -68 934 €
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Smetisko

Týmto by som chcela poukázať na chovanie niektorých
občanov žijúcich v Zohore, ktorí vytvárajú smetisko v časti
obce. Hoci máme na biologický odpad určený kontajner, cez
to všetko nechávajú odrezané časti živého plota ležať na ve-
rejnom chodníku.

Jedná sa o parčík na križovatke ulíc Sadová a Struhárová.
Pokiaľ bol spravovaný obcou, bol pekne udržiavaný a upra-
vovaný. No po navrátení pôvodným majiteľom, títo sa oň
nestarajú. Terajší majiteľ ho dvakrát do roka ostrihá v šírke
a odpad nechá na chodníku medzi dvomi ulicami. Okrem
toho výška tohoto živého plota nie je regulovaná, takže vidi-
teľnosť na tejto križovatke je veľmi slabá. Čaká sa na tragé-
diu?! Občan Zohora 

5

Posledný augustový
týždeň patril v našom
kostole sv. Margity
Antiochijskej oslave
orgánovej hudby. 

V utorok 26. augus-
ta sa v rámci 23. ročníka Medzinárodného
hudobného festivalu s názvom Slovenské
historické organy konal koncert popredné-
ho belgického organistu Jana Vemeira.
Predstavil sa svojim hudobným programom
a potešil všetkých, ktorí si aj počas týždňa
našli čas a prišli si vypočuť hudbu, ktorú ne-
majú možnosť počuť z televízie či rozhlasu.
Je super, že sa Zohor mohol tohto festivalu
zúčastniť, vďaka čomu sa aj zviditeľnil a uká-
zal, že s nami treba počítať. Určite k tomu
prispel aj fakt, že náš organ dostal v minulom
roku nový šat. Verím, že to nebolo posledné
stretnutie s organovou hudbou a že sa v bu-
dúcnosti môžeme tešiť na ďalšie krásne u-
melecké zážitky a stretnutia s týmto nádher-
ným nástrojom.

Na záver by som sa poďakoval farnosti
Zohor, p. farárovi ThDr. Miroslavovi
Komornému, PhD, p. starostke JUDr. Eve
Michalinovej, občianskemu združeniu
Zohorské ozveny a taktiež manželom Márii
a Ivanovi Mackovičovích a Andrejovi
Lackovi za podporu a pomoc pri realizácii
tejto pre nás historickej udalosti. 

Autor : org.

23. ročník Medzinárodného hudobného festivalu s názvom
Slovenské historické organy
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Posledný víkend, ale hlavne posledná nedeľa v septembri v našej ob-
ci patrí hodom. V tomto období roku 1899 bol vysvätený náš kostol
sv. Margity Antiochijskej a pri príležitosti slávenia posvätenia nášho
chrámu sa v našej dedine konajú rôzne akcie.

Už tretím rokom Občianske združenie Zohorské ozveny v spolu-
práci s obecným úradom pripravuje v areáli futbalového ihriska
„Zóhrské cibulové hody.“ Prečo cibulové? To je otázka,na ktorú Vám
odpovie hádam každý „Zóhran“, no preto, lebo sa nám hovorí cibulá-
ri. A prečo sa nám tak hovorí? Lebo naši predkovia pestovali veľa zele-
niny, ale hlavne cibule, ktorú potom chodili predávať do Bratislavy,
Brna, Viedne...

Celodenný program, ktorý bol pripravený, začal registráciou súťažia-
cich, ktorí si prišli zmerať svoje sily vo varení guláša. Prihlásilo sa 17 sku-
pín zo Zohora a a okolia. Začiatok súťaže začal krájaním cibule, nakoľ-
ko je základom guláša. Vraj sa hovorí sa, že koľko mäsa ide do guláša,
toľko musí byť cibule. Najšikovnejším, najrýchlejším, no proste naj krá-
jačom sa stal Miroslav Vrablec a týmto mu k jeho úspechu blahoželá-
me. Základ guláša (cibuľa) bol pripravený a začalo sa samotné varenie.
Všetci súťažiaci dostali rovnaké množstvo mäsa. Ingrediencie, ktorými
sa rozhodli ohúriť porotu, si každý priniesol svoje. Po dedine sa vzná-
šala vôňa, až nám sliny tiekli. Nálada bolo perfektná a na počúvanie
hrala country skupina LOFOŠI. Pre deti boli pripravené rôzne súťaže,
maľovanie na tvár, vozenie na koni, preliezačky, hojdačky... Tí, ktorí sa
nemohli dočkať guláša, si mohli pochutiť na pečienkach od Marišky,
ktoré mohli zapiť vínkom z vínotéky. Jedna hodina poobede bol čas
pre porotu, ktorá bola zložená zo samých odborníkov a gurmánov.
Boli to páni Adam Klas, Roman Ondrík. Po ochutnaní všetkých pri-
pravených pokrmov vyriekla porota tento verdikt. Víťazmi sa stali
ŠPECIALISTI, druhé miesto obsadila skupina nazvaná LAS a tretie ko-
lektív ŠPINAVÝCH. Počas varenia guláša organizátori pripravili pre sú-

ťažiacich sprievodné súťaže v pití piva, kde sa na prvých troch mies-
tach umiestnili Vínne mušky, Čičovci, Švagrovci, a v hode bagančou
Vínne mušky, KTM, Páni učitelé. Pre priaznivcov futbalu boli priprave-
né zápasy, prípravkári si zmerali sily s Vysokou pri Morave a Rinkopáci
s Vendelínom.

Zábava pokračovala aj vo večerných hodinách vystúpením rockovej
kapely Wooders a mládež si prišla na svoje. 

Počasie sa po celý čas s nami pohrávalo a búrkové mraky hrozili, ale
nakoniec sa niekde schovali a usporiadatelia si vydýchli, lebo ich snaha
nevyšla nazmar.

Neodmysliteľnou súčasťou hodov je slávnostná sv. omša. Divadelný
súbor Šáchor už tradične pripravil dožinkový veniec, ktorý členovia sú-
boru priniesli oblečení do krásnych zohorských krojov spolu s obetný-
mi darmi pred oltár. 

Najväčšiu radosť z hodov majú deti, ktoré sa tešia na kolotoče, kto-
ré prichádzajú do našej obce len na hody, a preto sú pre nich najväč-
ším potešením. Už teraz sa určite tešia na tie budúcoročné. 

Jšč.

6

Hodovanie
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V sobotu 11. októbra usporiadala detská hudobná skupina Vega
v spolupráci s Obecným úradom v Zohore už v poradí 7. ročník
Bučového festivalu. Dva dni nosili deti do kultúrneho domu svoje
umelecké diela vryté do tekvíc. Okrem tejto kategórie bolo možné sú-
ťažiť ešte v kategórii o najväčšiu tekvicu, atypickú zeleninu, najmenšiu
tekvicu a o najväčšie dyňové semienko. Za každý výtvor obdržali
účastníci súťaže lampión, s ktorým sa po zotmení zúčastnili sprievodu
okolo školy. Prvé miesto v súťaži o najkrajšiu vyrezávanú tekvicu získa-
la Svadobná torta Mirka Kučeru. Na druhom mieste sa umiestnil
Mimozemšťan Dominika Holíča a tretie miesto získala Zarka Kovárová
za svoju Veselú farmu. V kategórii „Najväčšia dyňa“ získal prvé miesto
už tradične Martin Ščepánek a druhé miesto sa ušlo Alžbetke
Prečuchovej a Kristiánovi Franekovi. V súťaži o najmenšiu dyňu získali
cenu Anička Šimčíková, Ema Kimličková, Hana Strelková a Trisha
Walterová. V kategórii o Najväčšie dyňové jadierko bolo toto poradie
– Terezka Pňačeková, Tomáš Tóth a Michaela Struhárová. Súťaž o aty-
pickú zeleninu bola rozdelená na dve časti. Keďže sa jej zúčastnili aj do-
spelí súťažiaci, boli vyhlásené dve podkategórie – dospelí a deti. V pr-
vej bolo poradie – Zuzana Mackovičová, Žofia Fórová a Renata
Hricová. V druhej sa na prvých miestach umiestnili Daniela Hyková,
Ema Kimličková a Lenka Štefanovičová. 

Bučového festivalu sa zúčastnili aj malí škôlkari a deti z nižších roč-
níkov. Títo nás zahrnuli nespočetným množstvom výkresov, vystriho-
vačiek a básničiek. Všetci dostali za účasť sladkú odmenu, ktorú im po

festivale rozdali ich pani učiteľky. Nezávislá porota bola naozaj nezá-
vislá a bola vybraná náhodne z návštevníkov výstavy.

Sprievodnými akciami Bučového festivalu bolo maľovanie na tvár
a vystúpenie skupiny Aratron Aspis v podaní manželov Slovákovcov
s ohňovou show. Samozrejme, že nechýbalo občerstvenie v podobe
„cigánskych pečienok“ od Marišky z cukrárne. Celým programom
sprevádzala detská hudobná skupina Vega.

Je samozrejmé, že takáto veľká a úspešná akcia sa nedá usporiadať
bez sponzorského prispenia. Preto chceme poďakovať OcÚ v Zohore
a pani starostke JUDr. Michalinovej, p. Tonke Ščepánkovej, Detskému
textilu v Zohore, Záhrade Zuzana, Pekárni Zohor, reštaurácii
Tykadielko, rešturácii Margit, Vínotéke Zohor, Mäsiarstvu p. Kupková,
Mäsiarstvu p. Bertovič, p. Karolíne Rybárovej, Textilu p. Duffeková,
Expressu- Cukráreň, Hračkárstvu p. Seberíni, Ing. Turčányovej, banke
Raiffeisen Bank, p. Bodorovej, zmiešanému tovaru Gulla, železiarstvu
Jana & Rosl, Hobby Agra, Lekárni Zohor. 

Ďalej chceme poďakovať p. Štefanovičovej, J. Ščepánkovej, R. Šče-
pánkovej., Z. Mackovičovej, J. a D. Mackovičovcom, Barbore Štefanovi-
čovej, Renate Hricovej a Miky Rábekovi za účinnú pomoc pri akcii.
Nesmieme zabudnúť ani na miestnych hasičov, obecnú políciu a zdra-
votné zabezpečenie – p. Valovičovú. Našu vďaku si zaslúžia aj bosorky
alias siedmačky ZŠ v Zohore. Čo povedať záverom? Snáď o rok dovi-
denia a ešte raz ĎAKUJEME ! 

Za detskú hudobnú skupinu Vega, ved. Juraj Štefanovič 

Bučový (tekvicový) festival v Zohore

foto: M. Šteffeková
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Dňa 17.10.2014 sa uskutočnilo stretnutie sedemdesiatnikov
v Zohore. Neboli to iba bývalí spolužiaci zo školy, ale pozvaní boli všet-
ci, ktorí sa narodili v roku 1944. Stretnutie sa začalo na Obecnom úra-
de v Zohore, kde nás slávnostne privítala pani starostka
JUDr. Michalinová so svojou zástupkyňou. Toto stretnutie bolo sprí-
jemnené vystúpením speváčok pod vedením pani Rohrerovej a deti-
čiek zo škôlky pod vedením pani Mikušovej.
Zlatým klincom tohto stretnutia bol zápis do
Pamätnej knihy obce Zohor. Touto cestou vyja-
drujeme vďaku pani starostke a jej zástupkyni za
prijatie a program tohto výnimočného stretnu-
tia.

Z obecného úradu sme sa presunuli na cinto-
rín, kde sme k centrálnemu krížu položili kyticu
a vzdali úctu tým, ktorí sa tohto jubilea nedožili.
Stretnutie pokračovalo v reštaurácii Margit, kde
bolo pripravené pohostenie aj pre partnerov ju-
bilantov. K dobrej nálade veľkou mierou prispela
aj živá hudba, ktorá vystihla mentalitu a obľúbe-
nosť piesní našej vekovej kategórie. Plnú spokoj-
nosť musíme vysloviť aj vedúcemu a personálu
reštaurácie za chutné a bohaté jedlo a občer-

stvenie. Rozchádzali sme sa až po polnoci, čo je dôkazom toho, že tu
skutočne vládla dobrá, družná, spokojná a veselá nálada. Toto stretnu-
tie nám dokázalo, že má význam vynaložiť námahu ho zorganizovať,
pretože rozhovory, debaty a zážitky z neho sú obohatením každého
účastníka a budeme naň spomínať s radosťou a príjemnými pocitmi.

Za sedemdesiatnikov Imrich Kovár.

Stretávka sedemdesiatnikov

,,Starká, keď prídem k tebe, prosím, upečieš mi buchty s tvojím fan-
tastickým slivkovým lekvárom?“ Najskôr to boli vety, ktoré som vždy
adresovala starkej. Neskôr pri otvorení dverí ma ovanula vôňa čerstvo
upečených buchiet. Ja veru také neupečiem. Nech robím, čo robím.
Vždy boli napečené s láskou, plnou energie, pre svoje milované vnú-
čence.

Neboli to len buchty, ktoré som tak milovala, ale hlavne čas, ktorý
som mohla stráviť v ich prítomnosti. Keď si na tie chvíle spomeniem,
pomyselne vyšlem ďakujem za krásne chvíle prežité s nimi. 

Ako deti sme milovali hrať sa. Len čo ma starký zbadal vo dverách,
už vyťahoval panáčiky a poďho hrať dámu. Neskôr Človeče, nehnevaj
sa, a v neposlednom rade už miešal karty s jeho typickou vetou „no
poď dať partičku žolíka.“

Myslím si, že väčšine z nás sa spájajú pri spomienke na starých rodi-
čov len príjemné zážitky. 

Mesiac október sa nesie v znamení úcty k starším. Ako prejaviť vďa-
ku našim babkám, dedkom? V jeden deň padol nápad, čo tak sa po
škole spolu s nimi zahrať? Každá pani učiteľka na prvom stupni vymy-
slela súťažnú disciplínu, aby bolo zábavná a ani nie moc náročná. 

Nadišiel deň, keď zblízka a zďaleka zavítali babky, dedkovia aj pra-
babky. Toľko zábavy, smiechu aj rozprávania. Niektorí sa zapotili, veď
to nie je maličkosť, keď sa nám ruky trasú a prichádza tréma. Stálo to
za to. Rozžiarené detské očká, ktoré sa hrdili svojimi babkami, dedka-
mi.

Majme úctu k všetkým starým ľuďom. Veď nám mladším rozdáva-
jú múdrosť, pokoj, pohladenie. 

Irena Čisárová

Stretnutie so starými rodičmi

zohorsky hlas 1_9-10 2014  11/6/14  2:37 PM  Stránka 8

Prinect Color Editor: 
Page is color controlled with Prinect Color Editor:  3.0.52Copyright 2005 Heidelberger Druckmaschinen AGTo view actual document colors and color spaces,please download free Prinect Color Editor:  (Viewer) Plug-In from:http://www.heidelberg.comApplied Color Management Settings:Output Intent (Press Profile): ISOcoated.iccRGB Image:Profile: ECI_RGB.iccRendering Intent: PerceptualBlack Point Compensation: noRGB Graphic:Profile: ECI_RGB.iccRendering Intent: PerceptualBlack Point Compensation: noDevice Independent RGB/Lab Image:Rendering Intent: Relative ColorimetricBlack Point Compensation: noDevice Independent RGB/Lab Graphic:Rendering Intent: Relative ColorimetricBlack Point Compensation: noDevice Independent CMYK/Gray Image:Rendering Intent: Relative ColorimetricBlack Point Compensation: noDevice Independent CMYK/Gray Graphic:Rendering Intent: Relative ColorimetricBlack Point Compensation: noTurn R=G=B (Tolerance 0.5%) Graphic into Gray: yesTurn C=M=Y,K=0 (Tolerance 0.1%) Graphic into Gray: yesCMM for overprinting CMYK graphic: noGray Image: Apply CMYK Profile: noGray Graphic: Apply CMYK Profile: noTreat Calibrated RGB as Device RGB: noTreat Calibrated Gray as Device Gray: noRemove embedded non-CMYK Profiles: noRemove embedded CMYK Profiles: noApplied Miscellaneous Settings:All Colors to knockout: yesPure black to overprint: yes  Limit: 100%Turn Overprint CMYK White to Knockout: yesTurn Overprinting Device Gray to K: noCMYK Overprint mode: as isCreate "All" from 4x100% CMYK: yesDelete "All" Colors: noConvert "All" to K: yes



Čo patrí neodmysliteľne k jeseni v Zohore? Už viac rokov je to bučo-
vý festival, šarkaniáda v škole a už druhým rokom je to posedenie našich
dôchodcov pri husacine. 

Aby sme sa cítili príjemne, pripravili a vyzdobili sme si sálu kultúrne-
ho domu kvetmi. Niektorí nedočkavci prišli už hodinu pred začiatkom.
Vraj, aby sa im ušlo miesto a mohli sedieť so svojimi kamarátkami a ka-
marátmi. Zišlo sa nás tu 162 dôchodcov.

Pán Ján Zvara, predseda Jednoty dôchodcov v Zohore, všetkých prí-
tomných privítal. Zároveň privítal aj hostí z Jednoty dôchodcov
Slovenska p. Žofku Lomnickú a Ruženku Mrázovú. Pozvanie prijala aj
pani starostka JUDr. Eva Michalinová a prednostka obce Mgr. Gabriela
Kafková. Mali sme aj zopár oslávencov. Pánovi Fumačovi sme poblaho-
želali k jeho krásnemu jubileu - 95 rokov života a keďže v deň posedenia
bolo v kalendári meno Terézia, tak sme odovzdali kytičky aj našim
Terkám.

Zrazu sme zacítili vôňu, ktorá nám riadne povykrúcala nosy. Bola to
vôňa pečených húsok, ktoré pre nás pripravil pán Ivan Novotný z pe-
kárne, začo jemu i všetkým pracovníkom patrí naša srdečná vďaka.

Ako predjedlo sme mali husaciu paštétu s bagetkou a môžem vám
povedať, že ja som mala dosť. Hovorím si: „A kam dám tú húsku a lok-
še? A to som od rána hladovala.“ Ale vôňa a veľká chuť prekonali všet-
ko. Pomaly som sa pustila do jedenia a húska a lokše pomaličky mizli
z taniera. Povedala som si, načo chodiť do Slovenského Grobu, keď aj
u nás máme šikovných ľudí, ktorí vedia pripraviť chutnú húsku a lokše.
Každé dobré jedlo sa patrí zapiť dobrým vínkom. Pripravil nám ho pán
Igor Kuchár z vínotéky. 

A potom začala neviazaná zábava. Rozhovory medzi priateľmi sa nies-
li v duchu spomienok na detstvo, na školu, na príbehy, ktoré sme preži-
li v mladosti, ale aj na výletoch, ktoré sme absolvovali už ako dôchod-
covia. Bolo počuť výrazný hlas Vierky Šebovej, ktorej spomienky sú stá-
le živé a spolu so spolusediacimi spomínajú na tú a tú kamarátku.... na
lokajku, ako jazdila , ako sa chodili kúpať na Železňák ... jak sa ten a ten
topil, na výlety s učiteľmi.... Sem-tam ich debatu prerušil náš dvorný har-
monikár Stanko Štibraný, s ktorým sme si zaspievali. Aj v tých pesnič-
kách sa odrážal kus našej mladosti, spomienky na rodičov, lásky...

Pani starostka sa s nami rozlúčila a nám prišlo, že naše posedenie sa
blíži ku koncu. Čas strávený v príjemnej spoločnosti tak veľmi rýchlo
uteká. Už teraz začíname rozmýšľať, čo by sme mohli vymyslieť, aby sme
sa zase mohli v takom hojnom počte stretnúť.

Tak dovidenia priatelia a ďakujem za peknú chvíle. A ešte ďakujem
všetkým, ktorí pripojili ruku k dielu, aby sa táto akcia mohla konať.

T.D.

9

Posedenie pri husacine

Ocenenie
Dňa 20. septembra 2014 sa konala v priestoroch

Spoločenského domu MCK v Malackách malá spoločens-
ká slávnosť.

Pri príležitosti 85. výročia Klubu filatelistov 52-32 v
Malackách bol okrem iných osôb a inštitúcií udelený pa-
mätný list aj Kultúrnemu domu v Zohore za doterajšiu
spoluprácu a činnosť pri usporiadaní burzy v Zohore.
Ocenenie prevzal z rúk primátora mesta Malacky RNDr.

Jozefa Ondrejku vedúci kultúrneho domu pán Juraj Štefa-
novič. O čo radostnejšie bolo preberanie ocenenia, keď
sme sa pri slávnostnom príhovore predsedu Klubu filate-
listov 52-32 pána Mgr. Antona Pašteku dozvedeli, že pred
mnohými rokmi bol členom výboru tohto klubu zohor-
ský rodák a zakladateľ malackého gymnázia p. Esterle. Boli
sme právom hrdí na to, že počujeme meno nášho rodáka.
Aj preto chceme a budeme i naďalej rozvíjať spoluprácu s
Klubom filatelistov 52-32 v Malackách. Juraj Štefanovič

foto: M. Šteffeková
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Žiaci zo zohorskej ZŠ už od septembra strihali, lepili, kreslili a maľo-
vali. Jednoducho vyrábali šarkany. Tí, ktorí nič nechceli nechať na ná-
hodu, pochodili hračkárstva a šarkanov a drakov nakúpili. Prišiel 14.
október a spolu s ním vytúžená „Šarkaniáda“, ktorá k nám do Zohora
každoročne prichádza spolu s farebným jesenným lístím. Mladšie
školské deti na školskom ihrisku spolu s rodičmi, učiteľkami a vycho-
vávateľkami „vypustili z reťaze“ svoje šarkany s krásnymi farebnými
chvostami. Deti behali, šantili, nútili svojich šarkanov zdvihnúť sa do
výšky. Radovali sa z krásneho teplého jesenného dňa. Veselo sa na ne

škerili žaby, orly, indiáni... Niektoré sa tak zo seba tešili, že sa pri hre za-
motali do seba a deti potom mali s rozmotávaním veľa roboty.
Všetkým sa ušla sladká odmena. Tou najväčšou bol ale krásny zážitok.

Miriam Hrodeková 

ŠARKANIÁDA V ZOHORE

Vedeli ste, že 13. september je Medzinárodný deň čokolády?
Táto dobrôtka vám okrem nálady zlepší aj hladinu cholesterolu
v krvi a ochráni srdce. Čokoláda sa vyrába z plodov tropického ka-
kaového stromu Theobroma cacao, čo v preklade znamená „bož-
ský pokrm“. Už starí Aztékovia a Mayovia verili, že kakaovník je
symbolom plodnosti a života. Asi vás neprekvapí informácia, že
najzdravšia je horká s čo najväčším podielom kakaa. Kvalitná hor-
ká čokoláda je bohatým rastlinným zdrojom antioxidantov. Čoko-
láda obsahuje horčík, dôležitý pre srdce a mozog , ale i vápnik, že-
lezo. Ochrancami zdravia sú aj flavonoidy. Sladká maškrta je aj no-
siteľom vitamínov A, B a E. Navyše je okamžitým zdrojom energie
pre telo i ducha. Zároveň vyvoláva v človeku príjemné pocity a po-
koj.

Keďže 13.
s e p t e m b e r
padol v tom-
to roku na so-
botu, mali
sme v škole
„Deň čokolá-
dy“ trošku po-
sunutý. Tieto
i iné informá-
cie o čokolá-

de sme spolu hľadali na internete, v časopisoch, v knihách. O čo-
koláde sme čítali, písali, rozprávali. Zamotala sa nám aj do príkla-
dov na matematike. Jasné, že sme si tento „ božský pokrm“ aj vy-
chutnali a to aj počas vyučovacej hodiny! 

Okrem čokolády je 13. september venovaný aj pozitívnemu my-
sleniu. A to nemôže byť náhoda! Miriam Hrodeková

Medzinárodný deň čokolády v Zohore
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Po stopách Ľudovíta Štúra som sa vybrala so siedmakmi a deviatak-
mi a ich pani učiteľkami Zlatkou Šomorjai a Miškou Makytovou do
blízkej Modry. Tu sa nachádza Múzeum Ľ. Štúra, najvýznamnejšieho
predstaviteľa slovenského národného života, kodifikátora slovenského
spisovného jazyka založeného na stredoslovenských nárečiach. Narodil
sa v Uhrovci, ale posledné roky prežil práve v tejto západoslovenskej de-
dinke, kde je aj na cintoríne pochovaný. Navštívili sme pamätnú izbu,
ktorá pripomína posledné roky jeho života v Modre a okolnosti jeho
tragickej smrti. Ďalej sme si prezreli hlavnú expozíciu, ktorá prezentuje
prierez životom a dielom Ľudovíta Štúra. Tu žiaci absolvovali interak-
tívnu hodinu, kde sa predviedli, čo všetko sa na nich počas výkladu „na-
lepilo.“ 

Súčasťou Múzea Ľ. Štúra je aj Múzeum slovenskej keramickej plasti-
ky, kde sme si mohli prezrieť zbier-
ku habánskej keramiky a výstavu
súčasných hrnčiarov zo Slovenska a
Rakúska. V rotundovej bašte mest-
ského opevnenia sme sa zoznámili
s tvorbou významného slovenské-
ho keramického majstra Ignáca
Bizmayera. Tri poschodia predsta-
vujú unikátnu zbierku figurálnych
diel inšpirovaných ľudovými tradí-
ciami a zvykmi. Je až neuveriteľné,
že všetko, čo sa tu nachádza, je vy-
hotovené z hliny. 

Naše posledné kroky viedli na
cintorín, kde sme si položením kvetov uctili pamiatku Ľudovíta Štúra.

Verím, že pre žiakov bola návšteva
Modry neopakovateľnou učebnou
pomôckou nielen na literatúru, ale
aj na dejepis, a v budúcnosti napr.
na stredných školách, na maturite
na otázku „Kto to bol Ľudovít
Štúr?“ budú vedieť vždy správnu
odpoveď.

J. Ščepánková

Gabriela Futová. Mnohí z Vás si povedia: „A to je kto?“ Možno vám
pomôžu názvy ako: Naša mama je bosorka, Nezblázni sa mamička,
Poškoláci, Kosti pre Flipra, Hľadám lepšiu mamu, Brata musíš poslúchať,
Nejdem a basta!, alebo sa skúste spýtať žiakov základnej školy, tí Vám
dajú takúto odpoveď: „Vy to neviete, veď to je najznámejšia a najlepšia
spisovateľka detských kníh na Slovensku a my sme mali to šťastie, že
sme sa s ňou mohli stretnúť.“ Áno je to tak, mali sme to potešenie
Gabiku Futovú privítať u nás v Zohore.

Pred štyrmi rokmi som dostala nápad, že by bolo fajn, keby sme ju
mohli privítať v knižnici na besede v rámci Noci s Andersenom. Vtedy
prísť nemohla, nakoľko pracuje v knižnici v Prešove, čo je teda dosť ďa-
leko od Zohora a tam mala pracovné povinnosti. Sľúbila mi, že keď bu-
de mať cestu do Bratislavy, určite sa zastaví. A ten deň Dé prišiel 13.
októbra tohto roku. Stretnutie s pani spisovateľkou sme chceli dopriať
čo najväčšiemu počtu detských čitateľov, a keďže naša knižnica je po-
merne malá, beseda sa konala v priestoroch základnej školy. A nebola
jedna, ale hneď dve. Pre tretiakov a štvrtákov a pre vybraných žiakov
druhého stupňa. Deti mali možnosť porozprávať sa s Gabikou Futovou
o knižkách, ktoré pre nich napísala, o jej živote, rodine, o jej začiatkoch
v písaní.... Nasmiali sme sa pri spomínaní rôznych príhod, ktoré sa jej pri-
hodili či už v detstve, alebo v dospelom veku. Pri niektorých sme roz-
mýšľali, či nie sú náhodou vymyslené, lebo hneď na začiatku nám
p. Gabika povedala, že si veľmi rada vymýšľa a že jej priatelia a známi ne-
vedia, kedy hovorí pravdu, a kedy nie. V tom jej pomáha aj jej manžel.
Najviac asi zabodovala u detí, keď im spomenula príbehy, ktoré zažila so
svojimi domácimi zvieracími spolubývajúcimi a ešte to, ako ich vďaka
nim navštívili doma blchy. 

Žiaci, aj vďaka pani učiteľkám, ktoré s nimi na hodinách literatúry čí-
tali knihy Gabiky Futovej, boli skvele pripravení a otázky, ktoré si pre ňu
pripravili, nemali konca. Čo by to bola za akcia so známou osobnosťou
bez autogramiády. Niektoré deti si priniesli svoje knižky a tie, ktoré ne-
mali, si mohli vďaka vydavateľstvu Mladé letá kúpiť knižky za bezkon-
kurenčné sumy a dať si ich podpísať. Záujem bol neskutočný a deti od-
chádzali šťastné a hrdé na to, že vlastnia niečo, čo nemá hocikto.

Čas bol však neúprosný a my sme sa museli s touto sympatickou
a úžasnou dámou rozlúčiť. Prisľúbila nám, že sa v budúcnosti môžeme
tešiť na nové knižky plné humoru a zaujímavých príbehov.

Som nemierne rada a hreje ma na duši, že sa mi podarilo pripraviť pre
naše deti stretnutie, z ktorého odchádzali plné nových, nezabudnuteľ-
ných zážitkov a dojmov. 

Touto cestou sa chcem poďakovať pani riaditeľke Mgr. Ľubici Štefa-
novičovej za spoluprácu, pretože bez jej pomoci a ochoty by som toho
veľa nespravila. Ďakujem aj pani učiteľkám a vychovávateľkám v druži-
ne a odkazujem im „skvele ste tie decká pripravili !“

J. Ščepánková 

Po stopách Ľudovíta Štúra

Rande s Gabikou Futovou
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Trinásty september tohto roku, pre niekoho bežný víkendový sobot-
ný deň, no pre hasičov zo Zohora veľmi výnimočný. Pýtate sa prečo?!
Práve tento deň sa oslavovalo 135. výročie založenia dobrovoľného ha-
sičstva v Zohore.

Zaiste, každá oslava od najmenšej až po tú najväčšiu potrebuje prí-
pravu, neobišla ani nás. Bez práce nie sú koláče. Na prípravách sa praco-
valo už veľa dní pred samotnou slávnosťou. Každému, kto priložil ruku
k dielu, patrí obrovitánske „ďakujem“.

A teraz už k oslave. Nastal ten dlho očakávaný deň. Ako prvý prišiel
na rad budíček v rozhlase, kde príhovor pre občanov viedol pán Karol
Lacko. Neskôr sa na hasičskej stanici zhromaždili hasiči zo Zohora, zá-

stupcovia hasičských
zborov z okolitých
obcí (DHZ Láb, DHZ

Vysoká pri Morave, DHZ Záhorská Ves, DHZ Lozorno) a zástupcovia
z družobného zboru Hannover-Limer. Presunuli sme sa všetci spoločne
k soche sv. Floriána, patróna hasičov, kde nasledoval príhovor. Po prího-
vore a odovzdaní kytice k soche sme sa premiestnili do kostola.

Nakoľko nám počasie akosi vôbec neprialo, súťaž, ktorá mala nasle-
dovať po svätej omši bola zrušená, tak hneď nasledovala slávnostná
členská schôdza v KD. Súčasťou schôdze bolo aj odovzdanie ďakovných
listov aktívnym členom. 

O niečo neskôr dorazili aj členovia dobrovoľného hasičského zboru
z Kouníc, s ktorými máme dlhoročnú družbu. Priniesli so sebou aj do-
bovú sekerku, ktorú nám darovali pri príležitosti 135. výročia. No, nedá
mi nespomenúť aj dary, ktoré sme dostali od pána Antóna Urdoviča, vi-
ceprezidenta požiarnej ochrany pre mládež a od pána Jaroslava Urbana,
predsedu revíznej komisie. Za dary všetkým veľmi pekne ďakujeme.

A potom nasledovalo niečo, čo
nikto nečakal. Naše súťažné ha-
sičské družstvo má nové hasičské
dresy. Tak, aby slúžili dobre
a družstvo prinášalo domov vý-
borné výsledky, treba, aby sme
naše dresy čo iné, ako pokrstili.
Naším krstným otcom sa stal pán
Karol Lacko, čo si nesmierne váži-
me. 

Adriana Veselovská

Ďakujeme aj našim sponzorom:
Obecný úrad

ŠIRECOM – Peter Šidlovský

Reštaurácia „Tykadielko“

Potraviny COOP Jednota Senica

O.K. SHOOTING Security

Strelnica Zohor

Mäsiarstvo „BERTO“ 

Vínotéka

Železiarstvo JANA & ROSL

Drogéria GULLA

Potraviny u Daniely

Večierka

Mäsiarstvo u Milana

Kníhtlač Gerthofer

Denný bar Margit

Cukráreň Espresso

Záhrada Zuzana

HOBBY AGRA

Pohostinstvo „U Kratochvíla“

Pohostinstvo „ U Vendelína“

KBZ, s. r. o.

Drogéria Claudia

Pekáreň Zohor

Miroslav Valovič

135. výročie založenia dobrovoľného hasičstva v Zohore
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Zohorskí dôchodcovia sú výmyselníci. Športujú na brannošporto-
vých hrách, tancujú na zábavách, čistia park, chodia na poznávacie vý-
lety, naposledy bolo lepšie spoznávanie histórie Bratislavy, návšteva
hradu, Starého Mesta. Starajú sa i o svoje žalúdky – posedenie pri hu-
sacine.

Najnovšie si vymysleli, (výbor JDS ), že si pôjdu liečiť svoje telo do kú-
peľov Trenčianske Teplice. Dohodnutý termín bol od 19. 10. do 24.10.,
aby sme stihli celoobecné stretnutie dôchodcov.

Objednali sme autobus a 43 členov našej organizácie sa vydalo na
cestu za zdravím. Ubytovali sme sa v liečebnom dome Slovakia.

Na druhý deň začalo liečenie nášho stuhnutého pohybového ústro-
jenstva vstupnou lekárskou prehliadkou. Pán doktor nám každému in-
dividuálne odporučil prospešnú liečbu. A tak sme denne striedali hy-
dromasáže, perličkové vane, termálny bazén, rašelinové zábaly, masáže.

Každý deň sme poobede mali možnosť plávať 1 hodinu v bazéne a ná-
sledne, podľa chuti, využiť saunu a oddych v zábale. Využili sme i jeden
slnečný deň na plávanie vo vonkajšom ,termálnom bazéne. 

Prezreli sme si i pekné okolie, nakúpili darčeky. Večer sme sa zišli na
tancovačke. Vytrvalci mohli pokračovať v liečení pohybom na parkete
každý večer. Strava bola veľmi dobrá. Vyberali sme si z piatich hoto-
vých jedál.

Vo štvrtok, deň pred odchodom nás prišla pozrieť i naša ochranky-
ňa p. starostka JUDr. Eva Michalinová s prednostkou Mgr. Gabrielou
Kafkovou. Ďakujeme.

Týždeň ubehol ako tá výborná liečivá voda. Vrátili sme sa v plnej si-
le s dobrým pocitom, že sme urobili niečo dobré i pre naše zdravie.

Františka Požgayová

Relaxačno-liečebný pobyt členov JDS Zohor

Uaciný nedzelní oběd
Hovjazí poléfka 
Na hovjazí poléfku použijeme hovjazí hrutku, reber-

ka alebo aj kost, pridáme koreňovú zeleninu, koreňá, ci-
bulu, česnek a varíme dovtedy dokád není maso mjaké.
Potom poléfku scedzíme a pod poléfku urobíme tenké
rezance z vajca a polohrubej múky. 

Chrenovica
Na chrenovicu použijeme čast hovjazí poléfky , s kerú zalejeme rožky pokrá-

jané na koléska, pridáme na struháčku nastúhaný chren a potlačíme tlačákem
na krumpole. Necháme asi dvje hodziny stát. Medzi tým si spravíme jemnú, ble-
dú záprašku (do rúžova). Zmíšame dokopy a prichucíme napr. solú, kvapkú ci-
tróna, vegetú. K tejto omáčce možete jak prílohu použit hovjazí maso z poléfky.
Nekomu sa bude zdát, že omáčka je už ráz jedzená, ale není to pravda. Treba ju
okoštovat. Dobrú chuť Vám prajú redaktorky Janky
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Od 31. júla do 11. septembra sa v Bratislave
v Dóme sv. Martina konal 5. ročník medziná-
rodného Katedrálneho organového festivalu.
Počas festivalu sa predstavili organisti
z Európy a USA. Tento rok mal festival novin-
ku a to snahu rozšíriť koncerty aj do iných
chrámových priestorov arcidiecézy. Okrem
vystúpení v materskej katedrály bol v tomto
roku zaradený aj tzv. Koncert v arcidiecéze.
Keďže naša obec bola mediálnym sponzo-
rom, voľba padla na našu farnosť. Poslednú
augustovú nedeľu vo večerných hodinách
sme mali tú česť v kostole sv. Margity
Antiochijskej privítať skvelého organistu
z USA Davida di Fiore. Pod jeho rukami sa ro-

zozvučal hlas nášho novoopraveného orgánu. 
"Dovoľte mi uviesť citát teológa Hansa

Künga: " Hranica medzi hudbou a nábožen-
stvom je veľmi jemná a tenká. V istých mo-
mentoch je človeku dané otvoriť sa, otvoriť
sa do takej miery, že v konečne krásnom zvu-
ku počuje zvuk Nekonečnosti". "Týmito slo-
vami sa všetkým zú-
častneným prihovo-
ril riaditeľ festivalu
Stanislav Šurin. 

Koncert sa mohol
uskutočniť aj vďaka
podpore p. starostky
JUDr. Evy Michali-

novej a občianského združenia Zohorské
ozveny, farnosti Zohor a p. farárovi ThDr.
Miroslava Komorného, PhD, p.Ing. Marie
Mackovičovej, p. Ing. Ivana Mackoviča,
p. Andreja Lacka a p. Martina Bartosa (tlmoč-
ník).

Autor: org.

5. ročník Medzinárodného Katedrálneho organového festivalu

Ospravedlnenie
V minulom čísle Zohorského hlasu, v článku „Burza“ za-

pracoval tlačiarenský škriatok a z textu vypadla veta: Aj
Zohor mal svoje zastúpenie v mladých zberateľoch, a to
Tomáškovi Dudekovi a Martinkovi Kavickom. Týmto sa
obom ospravedlňujeme.

Šéfredaktor Zohorského hlasu Juraj Štefanovič 

Allan Mikušek sa vracia na hudobnú scénu. Jeho pes-
ničky a energiu Vám ponúkne prvýkrát na vianočnom
koncerte. Pre tento rok boli vybrané iba dve miesta 29. 11.
2014 o 19.00 v Trenčíne a v malebnej dedinke pri
Bratislave 6. 12. 2014
o 19.00 v Zohore. Tento
koncert bude výnimočný
nielen kvôli návratu
Allana na scénu, ale aj
úplne novej zostave jeho
hudobníkov v kapele.
Súčasťou koncertu bude
aj tombola a prekvapenie

v podobe nového programu. Po koncerte bude autogra-
miáda celej kapely. Celý team sa teší na fanúšikov a mož-
nosť ukázať novú tvár a ponúknuť nové pesničky
z Allanovho repertoáru. 

Country muzika a návrat jej slovenskej hviezdy a legendy
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Vďaky nie je nikdy dosť. Najkrajším poďakovaním za dar viery cir-
kevného zboru Glória je jeho spievaná liturgia. V tomto roku sa Glórii
darilo ĎAKOVAŤ niekoľkokrát. V posledných dvoch mesiacoch to
boli najprv „Hody“ v Rím.-kat. kostole Nanebovzatia Panny Márie
v Plaveckom Štvrtku, sv. omša na Lábskych letných slávnostiach
v Rím.-kat. kostole Všetkých svätých v Lábe, „Hody“ v Rím.-kat. kosto-
le sv. Ondreja vo Vysokej pri Morave a „Hody” – poďakovanie Bohu
pri slávnosti vysvätenia chrámu v Rím.-kat. kostole sv. Margity
Antiochijskej u nás v Zohore 28. septembra.

Najstarší občan Zohora, pán Vendelín Fumač, od mladosti muzi-
kant dušou i telom sa dožil úctyhodného 95. roku svojho života.  Od
samého začiatku obdivuje náš spev a podporuje zbor jemu vlastnou
energiou. Bolo nám nesmiernym potešením, že sme mohli spolu s ním
30. septembra na sv. omši v našom kostole sviatočnou liturgiou po-
ďakovať Bohu za jeho dlhoročnú životnú púť. Aj touto cestou mu že-
láme veľa božích milostí do ďalších rokov a nech mu stále vydrží jeho
humor a životná energia.

Rok 2014 je venovaný patrónke Slovenska, Sedembolestnej Panne
Márii. Dôvodom vyhlásenia tematického roka je 450. výročie od prvé-
ho zázraku na príhovor Panny Márie v Šaštíne
a 50. výročia potvrdenia Sedembolestnej
Panny Márie za patrónku Slovenska pápežom
Pavlom VI. Ten istý Svätý Otec zároveň vyhlá-
sil chrám v Šaštíne za baziliku minor. 

V tomto roku sa konajú rôzne podujatia,
ktoré sa viažu k roku Sedembolestnej Panny
Márie. Jedno také popoludnie piesní a modli-
tieb venované Sedembolestnej Panne Márii
sa uskutočnilo aj v Lozorne, 5. 10. 2014
a usporiadala ho farnosť Lozorno v spoluprá-
ci so speváckou skupinou LOZA z Lozorna
a OÚ Lozorno.

Podujatia sa zúčastnilo 5 zborov: LOZA
z Lozorna, mužská spevácka skupina
z Marianky Chorus Augustini, spevácka sku-
pina lozornianskych žien, z Vištuka spevácka
skupina Nádej a cirkevný spevácky zbor
Glória zo Zohora. Celé pásmo piesní a modli-
tieb sa nieslo v duchu poďakovania

Sedembolestnej Panne Márii, patrónke Slovenska, za 7 bolestí, ktoré
táto nebeská Matka prežila, a preto sa jej hovorí aj “matka plná boles-
tí.”

Po príjemne prežitom popoludní bolo pre nás odmenou, keď nám
pri odchode povedal p. farár z Lozorna: „Priniesli ste nám skutočnú ra-

dosť.”
Takéto slová sú pre zbor veľkým povzbu-

dením, že naša práca a prejavy radosti zo ži-
vej viery a z odovzdávania radosti zo spevu,
nie sú márne. Úprimný spev v tejto rozporu-
plnej dobe pomáha zabudnúť na všetky sta-
rosti .

Spievaná liturgia cirkevným speváckym
zborom Glória bude aj poďakovaním pri 10.
výročí smrti nášho bývalého p. farára
PhDr. Jána Rybára, SchP. Dňa 21. 11. 2014
v našom zohorskom kostole sv. Margity
Antiochijskej. Pán farár Rybár nám zanechal
krásny odkaz, ktorý má vytesaný i na ná-
hrobnom pomníku v rodnej obci Černík:
„Najkrajší pomník, je čistota srdca”. 

Preto: „VĎAKA Pane za dary, za dar lásky
a viery”.

Ing. Oľga Hladíková
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POĎAKOVANIA cirkevného zboru Glória

Už v minulých vydaniach Zohorského hlasu sme
písali o talentovanom fotografovi Davidovi
Mackovičovi, študentovi Školy úžitkového výtvar-
níctva J. Vydru v Bratislave, ktorý sa so svojimi foto-
grafickými prácami prebojúva do povedomia ľudí.
Tentoraz sa zúčastnil Medzinárodnej súťaže pre deti
a mládež v poľskom meste Košalina, ktorá sa konala
17. – 22. septembra 2014.

Je to súťaž, ktorú organizuje Múzeum mesta
Košalina v Poľsku v spolupráci s Ministerstvom kul-
túry Poľskej republiky. Volala sa Muzeálne stretnutia

s fotografiou. David Mackovič sa zúčastnil súťaže so
súborom fotografií pod názvom „Moja dedina“, za
čo získal Cenu primátora mesta.

Súbor fotografií zahŕňa kroje a zvyklosti z obce
Zohor. Svojou prácou prezentuje seba, našu obec
nielen na Slovensku, ale i za jeho hranicami.
Blahoželáme a prajeme Davidovi ešte veľa ocenení
na domácej i zahraničnej pôde! Sme radi, že nám
v obci vyrastajú takíto nadaní a talentovaní ľudia.

Juraj Štefanovič

Zohorské tradície a folklór 
za hranicami Slovenska
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Dňa 5. októbra 2014 sa
v Kultúrnom dome v Zohore
konal koncert pre detičky so
speváčkou Miou.

Usporiadateľom tohto kon-
certu bolo Materské centrum
MOTÝLIK spolu so svojimi
členmi.

Týmto koncertom sme nad-
viazali na bývalú spoluprácu
s MIOU, ktorá v minulosti vy-
stupovala pre detičky, ešte keď
Materské centrum fungovalo
v priestoroch na Obchodnej

ulici v Zohore. Vtedy toto vystúpenie bolo pre členov materského
centra. Teraz sme ho zorga-
nizovali pre všetky detičky
obce Zohor. Staršie deti
poznali našu speváčku už
z minulosti alebo z jej pek-
ných pesničiek, ale tým
mladším sa MIA predstavi-
la v celej svojej paráde. Bola
to teta, ktorá prišla pestro-
farebne oblečená s kufrí-
kom plným rôznych hu-
dobných nástrojov a spe-
strila všetkým návštevní-
kom svojím spevom a vy-
stúpením jedno pekné
slniečkové nedeľné popo-
ludnie v Kultúrnom dome

v Zohore. Super si detičky, ale aj ich rodičia zatancovali, zaspievali
a naučili sa veľa pekných nových pesničiek. Organizátori podujatia
pripravili pre všetky deti aj malé prekvapenie. Každý drobček, či už
malý, alebo veľký dostal maľovanku, lízanku a hlavne farebný baló-
nik, ktorý im urobil veľkú radosť. A nechýbali ani starí rodičia, ktorí
prišli podporiť svoje vnúčatká. Návštevníci koncertu, či už to boli de-
ti, ich rodičia, starí rodičia neskrývali svoju spokojnosť a nadšenie. Pri
odchode nešetrili slovami chvály a vďaky na adresu usporiadateľov
o perfektne pripravenej a zabezpečenej akcii. Budúci rok určite stret-
nutie s MIOU zopakujeme. Veľké poďakovanie patrí predovšetkým
Farbičkovej speváčke MII a všetkým, ktorí sa prišli zabaviť a spríjem-
niť si nedeľu.

Tešíme sa na ďalšie stretnutie a ďalšie akcie organizované
Materským centrom MOTÝLIK.

Materské centrum Motýlik
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Farbičkový koncert pre detičky s MIOU

Slniečkársky bicykel vyhral
Zóhran!

V časopise pre deti Slniečko už niekoľko rokov píše pán Ondrej
Sliacky o „Divoch Slovenska“. Určite mi veľa rodičov, ktorí, keďže
musia, s deťmi čítajú, dá za pravdu, že sa veľa nového o Slovensku
dozvedeli. My Slováci sme už raz takí, precestujeme a obdivuje-
me celý svet, ale o tom, čo máme za humnami, často ani nevie-
me. Ja osobne som sa takto zo Slniečka dozvedela napr. o pie-
skovcových Megoňských guliach, ktoré máme na Kysuciach a
podarilo sa mi ich v lete vidieť na vlastné oči. Sú skutočne mini-
málne európskou raritou. Dočítali sme sa aj o významných
Slovákoch. Každý mesiac som s deťmi písala odpovede na otáz-
ku v závere textu, ktorá súvisela s jeho obsahom. Častokrát, keď
to podaktorí prepisovali, už neviem koľký raz, som si hovorila:
Bolo mi toto treba? A bolo! Asi v polovici septembra som sa do-

zvedela, že slniečkársky bicykel, o ktorý sme súťažili, vyhral môj
žiak, Iľja Soldán! Bicykel mu 1. 10. 2014 prišiel osobne do triedy
odovzdať šéfredaktor Slniečka, spisovateľ a vysokoškolský peda-
góg, pán Ondrej Sliacky. Ako sám povedal, Iľjov lístok pri losova-
ní doslova odskackal nabok, a tak sa vlastne vylosoval sám.
Ktovie, možno mu to Iľja, keď chodil hádzať mesiac, čo mesiac,
obálku s
o d p o v e -
ďami všet-
kých spo-
l u ž i a k o v
cestou do-
mov do
p o š t o v e j
schránky,
prikázal... 
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Zohorská hokejbalová liga - 1.SHBL-ZHBL BA Záhorie 2013-2014
Záver poslednej ligovej sezóny sa niesol v znamení zmien a po-

stupnej stabilizácie nášho mužstva s výhľadom na práve prebiehajúcu
sezónu 2014-2015. Po splnení predsezónneho cieľa, ktorým bol po-
stup do „PLAY OF - vyraďovacej časti", sme sa zamerali na doplnenie
a posilnenie tímu.

Turnaj Devínska Nová Ves
Na turnaji v Devínskej Novej Vsi sa ukázalo, že noví hráči budú po-

silami, najlepším dôkazom bola hlavne predvedená hra, keď sme sa v
každom zápase vyrovnali súperom. Z ôsmych tímov sme nakoniec
prehrali v súboji o 3. miesto. Čo sa týka umiestnenia, nemôžeme ho-
voriť o úspechu, ale dôležitejšie bolo, že mužstvo ukázalo svoj charak-
ter a potenciál. Vedeli sme držať krok počas celého zápasu s kýmkoľ-
vek, boli sme stále nebezpeční pre súpera, či už nátlakovou hrou ale-
bo rýchlymi brejkami.

Mládež do 16 rokov
Žiacke družstvo „LIGHTNING" sa po sérii prípravných zápasov zú-

častnili medzinárodného turnaja v Gajaroch. Príprava pred turnajom
ukázala, že popracovať treba hlavne na disciplíne. Chlapci si uvedo-
mili, že chladná hlava, srdce bojovníka a tímový duch dokážu aj zdan-
livo nemožné. Postúpili sme do PLAY OFF zo silnej skupiny, keď sme
si pripísali po jednej výhre,
jednej prehre a jednej remí-
ze. Končené 6. miesto (z 8 tí-
mov) nebolo určite stro-
pom tohto tímu, ale bolo
pre nás úspechom. Chlapci
aspoň zistili, ako sa hrá ho-
kejbal na medzinárodnej
úrovni. 

Všetky získané skúsenosti

z medzinárodného turnaja v Gajaroch chlapci zúžitkovali a dosiahli
skvelé umiestnenie v tradičnom „Zohorskom turnaji 2014". V konku-
rencii proti mužom sa umiestnili na 4. mieste, keď v zápase o 3. mies-
to prehrali s družstvom futbalistov tesne 0:1. 

Po skončení sezóny bola činnosť žiackeho tímu dočasne pozasta-
vená. Chlapci, ktorí prejavili záujem sa dostali na súpisku seniorského
tímu HBK Roconaba. Aktívne sa zapájajú do tréningového procesu
mužstva a do budúcnosti s nimi počítame.

Prípravka 6-12 rokov
Prípravka „OZ Roconaba" odohrala počas sezóny niekoľko zápasov

a zúčastnila sa na dvoch turnajoch v Gajaroch a Devínskej Novej Vsi.
Získali sme skúsenosti, ktoré nie je možné nadobudnúť len 
tréningami.

Hlavne turnaje nám ukázali, že je nevyhnutné vytvoriť ďalšiu veko-
vú kategóriu, aby bolo možné napredovať. Z tohto dôvodu sme do-
plnili a posilnili na trénerských postoch. Zmena koncepcie už prináša
výsledky, čo je vidieť v zápasoch. Potešiteľné je, že nám stále pribúda-
jú noví najmenší hokejbalisti. 

Dokončovanie hokejbalového ihriska
Na našom ihrisku sme pred začiatkom sezóny dokončili ochranné

siete za bránkami a v zápasoch už používame svetelnú tabuľu - časo-
mieru. Momentálne dokončujeme kryté striedačky.

OZ Roconaba

Hokejbal OZ Roconaba 2014-2015

Burza detského oblečenia a hračiek
Tak ako skoro každé materské centrum v okolí, tak aj to naše materské

centrum v Zohore si pripravilo pre svojich členov aj nečlenov burzu detské-
ho oblečenia a hračiek, ktorá sa konala 20. septembra 2014 v Kultúrnom do-
me v Zohore. Táto burza sa niesla v duchu pomôcť mamičkám, ktoré sú na
materskej dovolenke, trošičku si prilepšiť predajom vecí, ktoré už nepotre-
bujú pre svoje ratolesti. Hneď ráno, ako sa otvorili dvere na kultúrnom do-
me, mamičky nelenili a začali sa schádzať a chystať si veci na predaj. Vestibul
bol plný rôznych vecí a samozrejme predávajúcich aj kupujúcich.
Predávajúcimi boli mamičky, ale aj babičky. I keď sa možno nie každému po-
šťastilo nejaké to eurko zarobiť, spokojnosť bola veľká. Poniektoré čosi zaro-
bili, iné vymenili alebo darovali. Aj Materskému centru Motýlik sa podarilo
výhodne zakúpiť hračky do novej herne. Atmosféra bola vynikajúca. Pre veľ-
ký záujem kupujúcich, ale aj predávajúcich sa materské centrum rozhodlo
usporiadať ďalšiu BURZU, ktorá sa bude konať 29. novembra 2014 o 9.00
hodine v Kultúrnom dome v Zohore vo veľkej sále. Touto cestou by sme
chceli poprosiť vážne záujemkyne/ záujemcov, ktorí chcú veci predávať, aby
sa prihlásili do 26. novembra 2014 Materskému centru Motýlik. Pre predá-
vajúcich symbolický poplatok za zaregistrovanie sa je 1 EURO do pokladne
MC Motýlik na ďalšie akcie pre detičky. Burza je určená pre všetkých, ktorí
chcú zarobiť, predať alebo darovať to, čo im doma zavadzia.

Nezabudnite, ak máte záujem, aby ste sa včas prihlásili.
Tešíme sa na Vašu účasť. Materské centrum Motýlik
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Seniorville Jablonové je zariadenie sociálnych služieb, ktoré zabez-
pečuje komplexné služby pre samostatných vitálnych seniorov, čias-
točne alebo úplne imobilných seniorov a ľudí s Alzheimerovou choro-
bou a inými poruchami pamäte. Už v minulosti sa v zariadení organi-
zovali športové hry pre seniorov, na ktorých sa zúčastnili seniori
z Bratislavy a blízkeho okolia. Tento rok sme sa zamerali na vytvorenie
a prehĺbenie vzťahov s okolím na Záhorí a na 3. ročník Športových hier
pre seniorov v ZSS Seniorville Jablonové, ktoré sa konalo 25.9.2014, sme
pozvali ľudí zo Stupavy, Zohora, Lozorna, Jablonového, Perneku,
Rohožníka a Kuchyne. Návštevníci mali možnosť, okrem športového
vyžitia, priamo sa zoznámiť s klientmi zariadenia, porozprávať sa s nimi
o živote v zariadení, prezrieť si celý komplex, jeho vybavenosť, vidieť po-
skytované služby, popýtať sa personálu na to, čo ich zaujíma. Od 1.1.2015
otvárame denný stacionár, a aj takýmto spôsobom sa mohli návštevní-
ci už oboznámiť s prostredím a službami. Vďaka dennému stacionáru
budú mať ľudia z okolia možnosť celodenného stravovania, zúčastňo-
vať sa na aktivitách v zariadení, využívať fyzioterapiu alebo liečebno-te-
rapeutickú intervenciu. 

Pozvanie nakoniec prijalo vyše 30 športovcov z okolia a spolu so se-
niormi zo Seniorville a Alzheimer centra Avalon vytvorili 11 družstiev s ná-
zvami ako Šmolkovia, Mladší pohoďáci, Šikovné baby, Pernek, Jabĺčko,
SK Jablonové, Chryzantémy, Zohor, Tulipán, Láska a Ruža. Počas hier
nám išlo nielen o súťaženie, ale hlavne o vytvorenie pohody a priestoru
na spoznávanie sa seniorov žijúcich na Záhorí. Ale neboli by to športo-
vé hry bez rôznych disciplín. Súťažilo sa v petangu, zhadzovaní kolkov,
prekážkovej jazde na invalidnom vozíku, z pamäťových disciplín to bo-
lo bludisko a pexeso. Počasie nám nakoniec vyšlo a mohli sme súťažiť
na všetkých stanovištiach – aj vo vnútri zariadenia, aj v záhrade a na te-
rase. Po fyzickom výkone sa všetci účastníci občerstvili a po pohode pri
káve a zákusku sme mohli prejsť k vyhlasovaniu výsledkov 3. ročníka
Športových hier v Seniorville.

Vo vyrovnanom súboji nakoniec zvíťazil tím Chryzantémy z obce
Kuchyňa. Na druhom mieste sa umiestnil tím Zohor z rovnomennej
obce a na treťom tím Šmolkovia z mesta Stupava. Z jednotlivcov sa na
prvej priečke umiestnila pani Joklová z obce Kuchyňa, na druhom mies-
te pán Greger z obce Zohor a na treťom pán Zvara, tiež z obce Zohor.
Výhercom ešte raz gratulujeme. T. Bauer

Cezpoľný beh
Zohorské deti sa zúčastnili cezpoľného behu

v Zámockom parku v Malackách. Šikovní bežci zo
Zohora sa nenechali zahanbiť. Deti štartovali v troch
kategóriách. Za najmladšie žiačky bola tieto preteky
vyskúšať Katka Šimoníková. Družstvo mladších žia-
čok- Simona Poláková, Alica Cabadajová- skončilo
na 3. mieste. Starší chlapci – Manuel Šomorjai, Matej
Vícen, Ján Šimunič – boli na druhom mieste medzi
družstvami starších žiakov. Najlepší výsledok dosiah-
la Emma Hubeková, ktorá skončila na 2. mieste me-
dzi staršími žiačkami, a spolu s Jankou Vachálkovou
(4. miesto) a Natáliou Hrebeňovou (10. miesto) zí-
skali 1. miesto medzi družstvami starších žiačok.
Postúpili do krajského kola. Deťom dodatočne gra-
tulujeme a držíme palce, aby im to behalo tak dob-
re aj ďalej.

18

3. ročník Športových hier seniorov v Seniorville Jablonové

Mgr. A. Hubeková
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Tento rok bol celý ako jedná veľká hojdačka. Raz sme boli hore a raz
dole. Raz sme sa na tréningu stretli všetci, inokedy len slabá základňa.
Potom zase bola pokazená Avia a neskôr stroj. Čo viac sme si mohli
priať.

Napriek tomu sme sa zúčastnili zopár súťaží, ktoré sme si vychut-
nali naplno. Či to už bolo na našej domácej pôde, či v Lozorne, v Lábe,
alebo na okresnej v Gajaroch, snažili sme sa zo všetkých síl. Niekedy to
síce nedopadlo ružovo, ale odniesli sme si poučenie do ďalšej sezóny.
Najväčšie víťazstvo v tejto sezóne pre nás bolo prvé miesto žien na
okresnej. Škoda, že tento rok nebol postupovým. 

Nedá mi však nespomenúť súťaž v Lábe, kde sa odohrala nová, pre
nás trošku netradičná súťaž – Lábsky paišel. Súťaž je vytvorená na spô-
sob železného hasiča, ktorá je fyzicky, ale pre niekoho aj psychicky ná-
ročná (keďže sa treba prekonať). Sama som si to vyskúšala a môžem
povedať, že je to náročné, ale zistila som, čo vo mne je a prekonala sa-

mú seba. Za nás, hasičov zo Zohora, sme sa zúčastnili piati (z toho dve
baby). Na trati nás čakalo prenášanie bremien, motanie hadice, leze-
nie na lešenie a pílenie dreva. A to celé v riadnej výstroji (zásahový ob-
lek, obuv, rukavice, prilba) a s dýchacím prístrojom. Takže okrem se-
ba, sme museli odniesť aj všetko to ostatné, čo bolo dokopy asi tak 17
kíl. V cieli sme síce takmer vypľuli aj dušu, ale stálo to za to. Celkovo
sa zúčastnilo 24 súťažiacich a z toho 5 žien. V mužskej kategórii 2.
miesto obsadil Matúš Valent, 3. miesto Oliver Stopko a super si počí-
nal aj náš predseda Marek Stopko. V ženskej kategórii som obsadila
prvé miesto ja (Katarína Mackovičová) a Lívia Štefanovičová prekona-
la svoj strach, samú seba a úspešne dobehla do cieľa. 

Táto sezóna bola náročná, ale my sa tešíme na ďalšie ročníky súťaží
a dúfame, že sa nám bude dariť viac a hlavne, že nám nové dresy, kto-
ré sme krstili na našom 135. výročí, prinesú len a len šťastíčko. 

Katarína Mackovičová

19

Ako sa nám darilo, ale aj nedarilo... 
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Zohor pomáha ukrajinským utečencom
„Keď v jednej chvíli opúšťali svoje vybombardované domovy s pár ta-

škami a deťmi na rukách, tak vôbec nevedeli, čo ich bude čakať. Bežali
krajinou, ktorá sa zo všetkých strán rúcala. Kedy vy utekáte po ulici a za
sebou a pred sebou a napravo a naľavo počujete výstrely. Vidíte svetlice,
ktoré znamenajú: ak je modrá, je to pozemný útok, ak je červená, že je to
bombardovanie, a ak je zelená, tak ste v... Vy utekáte, máte deti a po-
sledné zvyšky, toho čo Vám zostalo. A ak nie ste z tých šťastných, ktorí
majú auto, tak ani neviete, či sa k hranici dostanete.“

Toto nie sú riadky z vojnového románu, ani scénka z akčného filmu.
Toto sú slová Veroniky Moravcovej, ktorá sa prednedávnom stretla
a  rozprávala priamo s  ukrajinskými utečencami. Navštívila aj Donbas,
v ktorom sa naďalej bojuje, aj napriek oficiálnemu prímeriu.

Toto je obraz už pol roka trvajúceho konfliktu na východe Ukrajiny.
Porevolučná ukrajinská vláda sa rozhodla potlačiť snahy o federalizáciu
aj pomocou delostrelectva, raketometov, leteckých náletov, balistic-
kých rakiet,... Obeťami boli od prvých dní až priveľmi často civilisti.
Muži, ženy, starci, deti,... Výsledkom je podľa oficiálnych čísiel vyše 3 000
civilných obetí, pričom v skutočnosti ich môže byť omnoho viac, a už
vyše milióna utečencov. Časť z nich uteká na západ v  rámci Ukrajiny
a väčšina do Ruska.

O týchto utečencoch paradoxne počuť veľmi málo. Zvláštna je aj ne-
činnosť humanitárnych organizácií. Naša vláda síce poslala na Ukrajinu
„humanitárnu pomoc“, tá však bola určená pre ukrajinskú armádu, nie
pre civilistov. Len pár dní dozadu začala zbierku pre utečencov na
Ukrajine Slovenská katolícka charita, no dovtedy nič... 

Výnimkou boli aktívni občania. Autorom iniciatívy bola Veronika
Moravcová a jej skupina „Pokojní bojovníci“. Nedokázala sa nečinne pri-
zerať utrpeniu iných a zorganizovala zbierku oblečenia, potravín, dro-
gérie a zdravotníckeho materiálu na pomoc utečencom v ruských ute-
čeneckých táboroch. Sama tieto tábory navštívila ešte v júli. Práve z tej-
to návštevy vznikol amatérsky dokument „Nevinné obete mocenských
bojov“, ktorý si môžete nájsť na internete. 

Výsledok zbierky prekvapil aj samotných organizátorov. V  rámci
Slovenska sa podarilo vyzbierať 12 600 kg hmotnej pomoci a 9 850 eur
finančných darov.

Zberné miesto sa nachádzalo aj v Zohore. Vyzbieralo sa: 765 kg oble-
čenia, 103 kg topánok, 70 kg hračiek, 19 kg drogérie, 32 kg zdravotníc-
keho materiálu, 35 kg potravín a detský kočík. Celkovo 1 030 kg po-
trebnej pomoci.

Prispelo minimálne 67 ľudí (Zohor,
Lozorno, Malacky, Bratislava, Plavecký
Štvrtok, Záhorská Bystrica, Kostolište,

Vysoká pri Morave, Šurany a  ČR). S  infor-
movaním o prebiehajúcej zbierke pomohli
nezištne aj obec Zohor, farský úrad a  ob-
chody, kde boli vyvesené informačné plagá-
ty.

Vyzbieraná pomoc putovala kamiónom
cez Poľsko a Bielorusko do Rostova na Done (Rusko), kde bola odo-
vzdaná „Humanitárnemu bataliónu“. Táto organizácia zabezpečuje roz-
deľovanie humanitárnej pomoci medzi utečenecké tábory aj civilistov v
oblasti bojov v Donbase. Zaujímavosťou je, že Slovensko sa týmto po-
činom stalo prvou krajinou zo „Západu“, ktorá poskytla pomoc ukra-
jinským utečencom v Rusku.

Humanitárnu zásielku sprevádzali aj slovenskí dobrovoľníci a z tejto
výpravy vznikol ďalší amatérsky dokument „Nevinné obete mocenských
bojov 2“, ktorý si tiež môžete nájsť na internete.

Situácia na východe Ukrajiny je momentálne pokojnejšia, avšak stále
nie bezpečná. Utečenci sa vracajú len v malej miere. Niektorí sa ani ne-
majú kam vrátiť. Utečenci na území Ruskej federácie boli kvôli prichá-
dzajúcej zime presťahovaní zo stanových táborov do rôznych ubytovní
a kempov. To však veľa nemení na ich zlej situácii. Sú stále odkázaní na
pomoc ruskej vlády, humanitárnych organizácií a dobrovoľníkov. 

Mnohí utekali len s tým čo si dokázali odniesť v rukách. Predstavte si,
že máte len pár minút na to, aby ste zobrali svoju rodinu a to, čo une-
siete v rukách, s tým budete žiť niekoľko mesiacov. Mimo svojho do-
mova, mimo svojej krajiny, mimo svojich priateľov, bez peňazí, bez prá-
ce a možno sa ani nebudete mať kam vrátiť. Veľa ľudí si to asi ani ne-
dokáže predstaviť, no pre utečencov, nech sú už odkiaľkoľvek, je to rea-
lita. 

V súčasnosti už prebieha druhá zbierka darov pre obete ukrajinskej
vojny. Zbierať sa bude opäť oblečenie, hračky, potraviny, drogéria, hy-
gienické potreby a zdravotnícke potreby. Oblečenie by malo byť čisté
a nepoškodené, potraviny len trvanlivé a v nenačatých obaloch. Zberné
miesto je opäť aj v Zohore, na Kvetnej ulici č. 35. V prípade záujmu pri-
spieť je lepšie vopred zavolať na číslo 0948 503 564.

Vojna je príšerná vec, ktorú moja generácia, ani generácia mojich ro-
dičov nezažila a  dúfam, že ani nezažije. Vážme si mier a pomáhajme
tým, ktorí toľko šťastia ako my nemajú... Aj takto sa dá ukázať náš od-
por voči vojne a túžba po mieri.

Jakub Gerthofer

Foto: Filip Galamboš, utečenecký tábor Krasnyj DesantFoto: Jakub Gerthofer
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Grafikon Vlakovej Dopravy
platný od 14.12.2014 do 12.12.2015

Železnice Slovenskej republiky majú vyhradené právo zmeny GVD.

aktuálne informácie: www.zsr.sk           www.slovakrail.sk
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NARODILI SA 
09/2014 Laura Terrai

Viktória Malá

Victoria Palkovičová

Peter Baláž

10/2014 Timea Lapšová

Oliver Obert

ZOMRELI
08/2014 Ján Filip 1961

09/2014 Oršula Ščasná 1930

10/2014 Agneša Teťáková 1933

Mária Hubeková 1930

Fridrich Krištof 1955

Anna Krištofová 1959

ZOSOBÁŠILI SA
09/2014

Jaroslav Neradovič

– Adela Kovárová

Miroslav Sucha 

– Mgr. Zuzana Stipanitzová

Ing. Michal Ort-Krajčír 

– Lucia Moravčíková

10/2014
Ing. Peter Ferenčák 

– Dominika Zálesňáková

Jaroslav Cabadaj 

– Zuzana Kuklovská 

Kronika Srdečne Vás pozývame do Zohoru na

ktorý sa bude konať v piatok 23.1.2015 
od 19:30 v Kultúrnom dome Zohor

Slávnostné otvorenie plesu starostkou obce Zohor
Hosť a moderátor plesu - legenda moravskej dychovky JIRKA HELÁN
Prípitok richtára muzikantského plesu
Tradičná súťaž ,,SPÍVÁ CEUÝ SÁL“
Programové vstupy pozvaných hostí
Zlosovateľné vstupenky 
Vstupné 25 € (program, hudba, prípitok, večera, slivovica, víno, nealko,
kapustnica...)
Výborná zábava, skvelý program, nezabudnuteľná atmosféra, rodinná po-
hoda, potešenie pre žalúdok, ucho i bránicu....

Predpredaj vstupeniek a rezervácia stolov od 4.novembra 2014
0918 896 332 Kultúrny dom v Zohore
0911 137 295 DH Záhorienka

Tešíme sa na stretnutie s Vami 
na najväčšom muzikantskom plese na Slovensku

5. Muzikantský ples
Záhorienky,

Ľudová hudba DUDÍCI, countri kapela VEGA, 
Mužský a ženský spevácky zbor z TVRDONIC,

ZDOUNEČANKA, ZÁHORIENKA, PLZEŇSKÍ PEPÍCI,
Dechová hudba GLORIA a FRANTA UHER z Lanžhota, 

Dechová hudba AMATÉŘI

Poľovnícke združenie Havran Zohor

Vás srdečne pozýva na 

TRADIČNÚ POĽOVNÍCKU
KATARÍNSKU ZÁBAVU

ktorá sa koná 
dňa 20. novembra 2010 o 19.00 hod.

v Kultúrnom dome v Zohore

Bohatá tombola z diviny, Hudba: 
vecné ceny Pavol Vávra

z Malaciek

  

 

ktorá sa koná
dňa 22. novembra 2014 o 19.00 hod.

v Kultúrnom dome v Zohore

V  

  

001* Hudba:
Skupina Pavla Vávru
z Malaciek

Hudba: Skupina Pavla Vávru z Malaciek

Bohatá tombola z diviny, vecné ceny
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PRED KULTÚRNY DOM V ZOHORE

NA SPOLOČNÉ  PRIVÍ TANIE SV. MIKULÁŠA

Tu pravú predvianočnú atmosféru 
bude piesňami dotvárať 
cirkevný spevácky zbor Glória.

Všetci sú srdečne vítaní!

Obecný úrad v Zohore
Vás všetkých pozýva 
do kultúrneho domu na

OBECNÝ ÚRAD V ZOHORE 

v spolupráci s DIVADELNÝM

SÚBOROM ŠÁCHOR 

POZÝVA VŠETKY DETI A ICH RODIČOV

7. decembra 2014

Vianočné trhy 
13. decembra 2014
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